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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konceptem strach v prostoru. Pomocí a/r/tografického výzkumu

autorka zkoumá koncept a proměny jeho chápání během procesu tvorby uměleckého a

pedagogického díla.

V první části autorka popisuje teoretický a metodologický rámec výzkumu, popisuje návrh

výzkumu a definuje pojmy s ním související. V druhé části autorka představuje vlastní způsob

uchopení konceptu v prostoru a definuje pojmy, které s tímto tématem souvisí. Koncept

zkoumá prostřednictvím reflexe vlastní tvorby, a to nejdříve umělecké, a pak i pedagogické.

V rámci umělecké tvorby autorka seznamuje čtenáře s procesem vzniku jejího uměleckého

díla a jeho následné reflexe, ze které vychází při tvorbě výtvarného úkolu. Ve třetí části

analyzuje primární dokumenty za pomoci třífázového kódování a poté ze získaných kódů

vytváří konceptové mapy, které slouží pro vizualizaci zobrazení výsledků výzkumu. Data

získaná z výzkumu interpretuje. Ve čtvrté části autorka shrnuje výsledky výzkumu, odpovídá

na výzkumné otázky a hodnotí dosažení cíle výzkumu.

Z výsledků analýzy primárních dokumentů a porovnáním konceptových map zjišťuje, zda se

proměňuje chápání konceptu na základě zkušeností získaných při tvorbě uměleckého a

pedagogického díla. Také dochází k poznatkům ohledně podobnosti a odlišnosti uměleckého

a pedagogického díla.
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ABSTRACT

The thesis deals with the concept of fear in space. Through a/r/tographic research, the

author examines the concept and changes in its perception during the process of creating

an artistic and pedagogical work.

In the first part, the author documents theoretical and methodological framework of the

research, designs the research proposal and defines terms related to it. In the second part,

the author presents her own way of grasping the concept in the space and introduces the

concepts that related with this topic. She researches the concept through the reflection of

her own work, both artistic and then pedagogical. As part of her artistic work, the author

acquaints the reader with the origin of the artwork and follow-up reflection, from which

comes the creation of visual task. In the third part, she analyses the primary documents

using three-phase coding and then creates concept maps from the obtained codes, which

are used to visualize the display of research results. Interprets the data obtained from the

research. In the fourth part, the author summarizes the results of research, answers

research questions and evaluates the achievement of the research goal.

From the results of the analysis of available documents and by comparing conceptual maps,

she finds out whether the understanding of the concept is changing based on experience

gained in the creation of artistic and pedagogical work. There is also knowledge about the

similarities and differences of artistic and pedagogical work.
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ÚVOD

Strach jako koncept mě vždy velice fascinoval. Každý z nás někdy strach zažil, a přesto o něm

nemluvíme. Jako by strach neexistoval, ale přesto ovlivňuje náš život a naše rozhodnutí.

Strach je sice nelibá emoce, ale udržuje nás na živu a chrání nás před nebezpečím. Strach

může změnit naše vnímání prostoru a času. Strach má v lidském životě veliký význam.

Pomáhá nám přežít, ale zároveň může dělat náš život k nepřežití. Má mnoho podob a každý

z nás jej vnímáme jinak a jinak ovlivňuje náš život. Strach je věčný a všudypřítomný.

Strach není jen fyzický. Velmi často se bojíme i určitých emocí. Mnoho lidí nedokáže slovy

vyjádřit to, co cítí, a proto hledají jiné prostředky, jak navázat komunikaci s ostatními. Tím,

že u dítěte rozvíjíme schopnost se vyjadřovat vizuálně obrazovými prostředky, rozšiřujeme

jeho možnosti způsobu komunikace se světem i se sebou samým. Neschopnost strach

zpracovávat, mluvit o něm a reflektovat jej, vede k tomu, že člověk může být snadno

ovlivnitelný. Existuje mnoho případů, kdy může být skrze dílo manipulováno divákem.

Důvodem, proč tuto práci dělám, je to, že toužím po možnosti otevřít téma strachu k diskusi.

V rámci práce se nezabývám vyjmenováním vizuálních prvků typicky spojených s hororem a

expresionismem, které se oba strachem zabývají, jelikož se nechci zabývat schématy a

ustálenými klišé. Zaměřuji se na vlastní proces umělecké tvorby. Hledám a vyhmatávám

vlastní podobu strachu.

Než přijdu k popisu konstrukce výzkumu a návaznosti částí výzkumu, chtěla bych nejdříve

čtenáře seznámit s vlastní tvorbou, pro nastínění mého přístupu a úvah spojených s tímto

tématem. Strachem jsem se zabývala již ve své bakalářské práci „Žánr hororu v animované

tvorbě pro děti i dospělé jako téma Výtvarné výchovy“. V práci jsem se věnovala kategoriím

postav a míst a formálním prostředkům hororového žánru, které v divákovi mají vyvolávat

strach.

V této diplomové práci bych chtěla koncept strach uchopit úplně jiným způsobem a najít

cestu, jak toto téma otevřít ve školním prostředí. Koncept strach v prostoru jsem si zavedla

sama již na samotném začátku. V té době jsem ještě nevěděla, jak přesně tento koncept

chápu, ale chtěla jsem věnovat tuto diplomovou práci hledání odpovědi na otázku, co je to

strach v prostoru. Rozhodla jsem se věnovat konceptu strach a jeho zpřítomňování
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v prostoru prostřednictvím umělecké tvorby s využitím a/r/tografie. A/r/tografie je

výzkumná metodologie založená na zkoumání praxe, edukace a umění, skrze tvorbu

uměleckou a pedagogickou. „A/r/tografie, která nabízí možnost uchopení výzkumného

problému ze tří pozic, a to z perspektivy umělce, učitele a výzkumníka, což umožňuje

komplementárně strukturované poznání v tzv. „meziprostoru“.“ (Gajdošíková, 2019)

A/r/tografický výzkum není v České republice ještě příliš rozšířený, ale má veliký potenciál

především pro učitele výtvarné výchovy. V a/r/tografii vycházíme z poznatků, které jsme

získali během vlastní tvorby. Využití těchto zkušeností pomáhá učiteli při přípravě

edukačních programů a výukových plánů. Tímto tématem se zabýval také Jan Slavík

v artefiletice, který píše: „Pedagogické dílo právě jako dílo umělecké uplatňuje svoje hodnoty

prostřednictvím prožitkové a poznávací účinnosti, která je důsledkem zážitkové trajektorie

mezi vstupem člověka do díla a výstupem z něj.“ (Slavík, 1997, str. 16)

Vztahem mezi stavbou umělecké tvorby a učitelské tvorby vyučovacích hodin se zabývají

také Jitka Géringová a Dagmar Myšáková v článku „Umělec jako učitel – učitel jako umělec“

(2014), kde popisují výzkum Lisy Kay a Christine Woywod, které se zabývaly procesem

předávání dovedností a znalostí. Tyto autorky propojily vizuální a výzkumnou metodu

„korálkové koláže“ s rozhovorem. Toto propojení umožňuje verbalizovat myšlenky a také

konstruovat a reflektovat vlastní zkušenosti skrze manipulaci s malými objekty. Výsledkem

je vizuální a textový konstrukt. (Géringová, Myšáková, 2015, str. 7)

Při procesu tvorby diplomové práce jsem se opírala především o dvě disertační práce, a to

práci Pavly Gajdošíkové „Fenomén architektury ve vlastním uměleckém a pedagogickém díle

(Pedagogické implikace)“ (2019) a Aleny Kotzmanové „Fotografie a popis moře ve vybraných

formách umění“ (2014). Důvodem, proč jsem si tyto práce vybrala, bylo že obě autorky

využívají při výzkumu kombinaci a/r/tografie a dalších výzkumných metod, a to bych také

chtěla ve své práci využít. Disertační práce vznikly a byly obhájeny na této katedře výtvarné

výchovy, na pedagogické fakultě, Karlovy univerzity v Praze, takže jsou oficiálně schválené

Karlovou univerzitou. Tyto práce jsou jedny z mála, které se tomuto typu výzkumu v České

republice věnují. Obě práce pro mě byly velkou inspirací a oporou při psaní této diplomové

práce a často se na ně odkazuji. Doufám, že i má práce pomůže dalším studentům při jejich

práci a pomůže rozšíření a/r/tografie v České republice.
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V první kapitole popíšu teoretický a metodologický rámec mého výzkumu. Dále si vytvořím

a vydefinuji základní pojmy, které budu v práci používat, jelikož bez správného definování

pojmů není možné problematiku správně pochopit. Ve svém výzkumu se budu vztahovat

k a/r/tografii, reflektivnímu konceptu Donalda Schöna a dalším. Pro svůj výzkum si vytvořím

návrh. V něm si definuji, jakým způsobem budu sbírat a analyzovat získané materiály a určím


[…]


mluvíme sami za sebe a komunikujeme s diváky. Zato u pedagogického díla vytváříme

prostředí s podněty, které žáka vedou k tvorbě, která by měla směřovat k učitelově cíli.

Zároveň by žák měl vnímat tvorbu jako svou vlastní a měl by ji dokázat hájit a sdílet

s ostatními. Najít způsob, jak tohoto dosáhnout, nebylo lehké, a bylo pro mě nutné si určit,

co vlastně chci žákům předat, co je pro mě podstatné. Proto jsem si například nezakládala

na tom, aby práce studentů byly instalace, jelikož jsem se spíše vztahovala přímo

ke konceptuálnímu umění, které dává koncept na první místo a až poté je vytvoření díla. Díky

tomu vznikly různorodé a skvělé práce, které pracují velice odlišným způsobem
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s konceptem. Žáci měli tak lepší možnost si uvědomit, jak rozdílně lidé můžou chápat a

zobrazovat jeden a ten samý koncept.

Během celého procesu výzkumu jsem průběžně sbírala materiály nejrůznějšího druhu.

Někdy to byly souvislejší texty, které mi pomáhaly vysvětlit mě samotné, co vlastně dělám,

jindy to byla jen slovní spojení, která mi se mi zalíbila a vedla mě k dalším myšlenkám. Také

to byly rozhovory s přáteli a žáky, které mi sloužily jako zpětná vazba nebo obrázky děl, které

mě zaujaly. Během procesu jsem nasbírala veliké množství materiálů, které byly různorodé

a často vedly k dalším rovinám konceptu. Proto bylo občas pro mě složité určit, co je pro

dosažení mého cíle důležité a co ne. Materiály jsem několikrát podrobila třídění, abych

vybrala jen to nejpodstatnější. Z těchto materiálů jsem poté vytvořila primární dokumenty,

které jsem kódovala, abych z nich dostala ty nejpodstatnější myšlenky v podobě kódů. Tyto

kódy vedly k superkódům a významovým uzlům, které mají společné vztahy, a které jsem

znázornila v konceptové mapě. Konceptové mapy mi sloužily jako jednoduché shrnutí hlavní

podstaty konceptu a pomáhaly mi si uvědomit, jak vlastně koncept chápu. Také jsem se k nim

zpětně vracela a měnila jsem je podle toho, co nového jsem objevila. Vytvořila jsem si tak

vizuální konstrukci myšlenkového konstruktu, která měla vlastní jednotu a tu jsem mohla

poté hodnotit a reflektovat. Každá z map, které jsem vytvořila, na sebe určitým způsobem

navazuje a její podoba závisí na ostatních. Celý tento proces kódování a vytváření

myšlenkových map byl pro mě důležitý, abych si uvědomila, jakým způsobem najít základní

elementy konceptu. Ty jsem pak využila pro konstrukci podoby konceptu.

Těchto poznatků jsem dosáhla jenom díky výzkumu uměním, který poskytuje možnosti

pro učitele a další zaměstnance v profesním povolání propojit praxi s teorií, jelikož věnuje

prostor samotným procesům a jejich reflexi. Průběžná reflexe během výzkumu mi ukázala,

jakým způsobem se rozhoduji a uvažuji. Pomohlo mi to rozvinout moji metakognici a

metareflexi, která je pro učitelskou profesi zásadní. Doufám, že i moje práce přispěje

k rozšíření tohoto typu výzkumu a studenti učitelství budou moct získat stejně cenné

zkušenosti, jako jsem získala já.

Diplomová práce mi ukázala, jak je důležité si do hloubky nastudovat učivo, které chceme

žákům zprostředkovat a jak zásadní je naše zkušenost s tím, jak se měníme my sami a naše

prekoncepty. Z uvedeného důvodu může být problémem, že podle výsledků projektu „Učitel
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jako umělec“ autorek Jitky Géringové a Dagmar Myšákové (2015) je podle průzkumu

zjištěno, že začínající učitelé během prvních dvou let učení přestávají umělecky tvořit a jejich

identita se posouvá od umělce k učiteli. Pokud tvoří, tak se jejich motivace pro tvorbu také

mění. „Zatímco v období před započetím pracovní role výtvarného pedagoga byla tvorba

převážně vnímána jako motivace pro získání financí a prostředek pro rozvoj kariéry,

po odstartování kariéry učitele se hlavními motivačními faktory k umělecké tvorbě staly

potěšení, osobní rozvoj a rozvoj pedagogických dovedností.“ Autorky se tímto projektem

snaží doplnit nedostatek informací a dat o zkušenostech čerstvých učitelů při pokračování

v umělecké kariéře a zároveň podpořit učitele organizováním výročních výstav a podpůrných

skupin pro začínající učitele. (Géringová, Myšáková, 2015, str. 9-10)

Ačkoliv se práce jmenuje strach v prostoru toto téma bylo jen prostředkem k tomu, abych

mohla prozkoumat možnosti vlastní tvorby. Při analýze jsem si uvědomila, jak se moje

koncepce změnila a jak se změnil můj postoj k uměleckému i k pedagogickému dílu. Výzkum

ukázal, jak moc je důležitá zkušenost získaná uměleckou tvorbou pro učitele a jak veliký vliv

má na jeho pedagogickou transformaci učiva. Sebestudie mi velice pomohla k pochopení

toho, jak má učitel přistupovat k tématům, která jsou mu předkládána. Nemá se totiž ptát

jenom na to, co téma znamená pro ostatní, ale i na to, co znamená pro něj. Pro učitele

Výtvarné výchovy bude vždy důležité, že je sám umělec. Možná už netvoří tolik, jako dříve,

možná se nevnímá jako skutečný umělec, ale vždy bude mít vztah ke své vlastní tvorbě.

V rámci své tvorby bude uplatňovat své dovednosti a schopnosti, které se k němu vztahují.
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