Univerzita Karlova Praha, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Posudek oponenta závěrečné práce

Autor závěrečné práce: Karolína Savincová
Vedoucí závěrečné práce: MgA. Jan Pfeiffer
Oponent závěrečné práce: MgA. Pavla Gajdošíková Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice – Učitelství pro střední školy
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Strach v prostoru

Karolína Savincová se ve své diplomové práci věnuje konceptu strachu a navazuje tak na svou
bakalářskou práci, ve které se věnovala žánru hororu v animované tvorbě. Zabývá se tedy tímto
tématem dlouhodobě a zpracovává ho důsledně. Teoretický rámec tohoto konceptu adekvátně vytyčuje
a čtenáři patřičně objasňuje použité pojmy.

Téma strachu v prostoru uchopila pomocí výzkumné metodologie a/r/tografie, která jí tak
dovolila zkoumat toto téma z několika úhlů pohledu (umělec/výzkumník/učitel). Tato metodologie
pochází z Kanady, odkud se rozšířila do celého světa, kde ji v současnosti používá nespočet
umělců/pedagogů. Savincová měla odvahu, jelikož tato metodologie je v českém prostředí méně
užívána (výjimkou je několik disertačních prací) a čerpala tak často ze zahraničních zdrojů. Velmi oceňuji
části o a/r/tografickém výzkumu, která musela Savincová sama pracně překládat. Tyto pasáže tak
mohou posloužit dalším studentům a pedagogům k hlubšímu pochopení problematiky a/r/tografického
výzkumu, který je založen zejména na rizomatickém vnímání.

Diplomová práce je velice komplexně zpracována, výzkumná část je propracována do detailu,
přestože výzkum uměním není vždy lehké uchopit a zpracovat. I s tím se Savincová dobře vyrovnala.
Sama se někdy pohybovala na nejistém poli, ale i to je součástí výzkumu umění, kde pedagog/umělec
sám zkoumá, reflektuje a popisuje své tvůrčí procesy a musí sám nalézat své vlastní cesty a designy
výzkumu. Savincová si je vědoma i tohoto vrtkavého bodu a ve své práci předkládá argumenty k validitě
a/r/tografie.
Další část práce obsahuje zajímavý popis vzniku vlastního uměleckého díla a pedagogických projektů s
reflexivním komentářem. Závěrečné srovnání uměleckého a pedagogického přístupu má nejvíce osobní
přínos pro Savincovou. Přestože se výzkumné závěry nezdají být nijak převratné, považuji za největší
přínos celé diplomové práce komplexní proces, kterým si autorka prošla.

Autorka kvalitně splnila požadavky závěrečné práce. Aktivně a s osobním zaujetím přistoupila ke
zpracování tématu a práce se jeví jako kompatibilní. V teoretické i výzkumné části adekvátně vytyčuje
pole pedagogického výzkumu, kde cituje české i zahraniční autory. Savincová udělala velký kus práce
a myslím, že tato diplomová práce (možná první, která detailně popisuje a/r/tografický přístup do
hloubky) bude jistě přínosem pro další pedagogy/umělce, kteří se budou chtít věnovat výzkumu
uměním. Jedinou výtkou jsou drobné gramatické chyby a nepřesnosti ve jménech citovaných autorů a
datací publikací (např. jméno Aleny Kotzmannové je uváděno v různých variantách). Umělecký projekt
vytvořený Savincovou by zasloužil ještě dalšího zpracování, ale věřím, že se k tomu autorka dostane v
pokračování svého výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky:
a) Jak byste využila a/r/tografii v běžné pedagogické praxi?
b) Stručně shrňte v čem spočívá přínos vašeho výzkumu. Inspirovali Vás žáci k další tvorbě?
c) Znáte zahraniční a/r/tografy, kteří v současné době pracují podobným způsobem?
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